Selama ini, konsep islam wasathiyah dipahami mencerminkan prinsip-
prinsip tawassuth (tengah), tasamuh (toleran), tawazun (seimbang), i’tidal (adil), dan
iqtishad (sederhana) (Sumarto, dkk, 2021).
2. Berbagai Pemikiran dan Pandangan Islam Wasathiyah

Berikut ini adalah pemikiran dan pandangan islam wasathiyah/moderasi islam
menurut para ulama:
a) Imam Ibnu Jarir At-Thabari (W: 310 H/ 923 M)

Imam Ibnu Jarir At-Thabari adalah Syaikhul mufassirin, beliau telah menulis tafsir
bil ma’tsur (berdasar riwayat) terlengkap di dunia pada abad ke 3 hijriah. Tafsirnya
menjadi rujukan para ulama tafsir di masanya sampai saat ini.

Umat islam juga bukan seperti bebasnya dan lalainya kaum yahudi yang
mengganti kitab-kitab Allah, membunuh para Nabi, mendustai Tuhan dan kafir pada-Nya.
Akan tetapi umat islam adalah umat pertengahan dan seimbang dalam agama, maka
karena inilah Allah menamakan mereka dengan umat moderat” (Ali Muhammad As-
Shalabiy, tt).
a) Imam Abu Hamid Al-Ghazali (W: 505 H/ 1111 M)

Di antara ulama besar yang telah memperkenalkan prinsip-prinsip wasathiyah
islam adalah Imam Abu Hamid Al-Ghazali, beliau berpendapat dalam karyanya “Ihya
Ulumiddin” ketika membahas sikap para sahabat Nabi Saw.

Walaupun Al-Ghazali
dikenal dengan pandangan tasawufnya dan kehidupan zuhudnya, namun beliau tetap
mengakui dan meyakini bahwa manhaj hidup yang paling sempurna dan sesuai dengan
hakikat ajaran islam berdasarkan al-Qur’an dan as-Sunnah serta model hidup para salaf
shaleh adalah arah wasathi (moderat) bukan manhaj ghuluw (ekstrem) atau ta’thil
(meninggalkan) ajaran Islam (Abu Hamid Al-Ghazali, 2003).
b) Imam Al-Qurthubiy (W: 671 H/ 1273 M)

Seorang ulama tafsir yang sangat dikenal dengan tafsirnya yang sangat terkenal
dalam dunia islam sejak abad 7 (tujuh) Hijriah “Al-Jami’ Liahkam Al-Qur’an”, Imam
Muhammad bin Ahmad Al-Anshari Al-Qurthubiy. Bahwa umat wasathan adalah umat
yang berkeadilan dan paling baik karena sesuatu yang paling baik adalah yang paling adil.”
(Al-Quthubi, tt).

Al-Qurthubi menjelaskan bahwa Allah Swt. menginginkan umat islam menjadi
umat yang moderat, paling adil dan paling cerdas. Bahwa umat islam harus menjadi umat
yang selalu pada posisi pertengahan dan moderat tidak pada posisi ekstrem atau
berlebihan (Al-Quthubi, tt)
c) Imam Ibnu Taimiyah (W: 728 H/ 1328 M)

Imam Ibnu Taimiyah adalah seorang ulama besar abad 7 (tujuh) hijriah, dikenal
sangat tegas dan ketat berpegang teguh pada al-Qur’an dan as-Sunnah. Beliau sangat
keras dan tegas memerangi bid’ah juga menyatakan bahwa arah pemikiran islam wasathiy
(moderat), tetap sebagai arah pemahaman dan pemikiran islam yang paling baik dan tepat.

Tidak pernah terjadi ajaran islam menjadi keras dan kaku pada masa generasi salaf dan
tidak pernah terjadi sikap memudah-mudahkan islam pada masa generasi khalaf,
karenanya hanya musuh Allah yang menjadikan agama ini menjadi ekstrim dan hanya
para wali Allah yang menjadikan agama ini penuh rahmat dan kasih sayang.” (Ibnu
Taimiyah, 2005).
d) Al-Imam Hasan Al-Banna (W: 1368 H/ 1949 M)

Imam Hasan Al-Banna adalah seorang ulama yang zuhud, alim dan organisatoris
ulung di zamannya. Beliau sangat mumpuni dalam memahami kandungan al-Qur’an dan
al-Hadits, sehingga beliau meyakini bahwa islam adalah agama yang dinantikan dan
menyelamatkan dunia dan kemanusiaan.